
 

 
Comune di Molfetta                              

 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

COPIA 

                      
Determinazione Dirigenziale n.  89  del  06.04.2010 

                                           Generale n. 426 
 
 
OGGETTO: Piano straordinario Asili nido e servizi per l’infanzia –Asilo Nido Comunale. Lavori di 
ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le n.4/07. 
Affidamento incarico calcoli strutturali, relazione geotecnica e accatastamento. 
   
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 

 

 Premesso che: 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/07/2009 si approvava in linea tecnica il 

progetto esecutivo dei “Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le 

n.4/07”, dell’importo di € 1.000.000,00 e finanziata con D.D. regionale n. 211 del 14.04.2009 

redatto dal settore LL.PP; 

• con determinazione dirigenziale n.85 del 21.09.2009 settore demografia-Appalti, esecutiva, si 

aggiudicavano i lavori di “ampliamento e adeguamento dell’asilo nido comunale” all’A.T.I. Sportella 

s.r.l. (capogruppo). 

 

• vista la necessità di avvalersi di professionalità tecniche per il calcolo delle strutture opere in 

cemento armato e relazione geotecnica dei lavori di che trattasi, a fronte della indisponibilità dei 

tecnici comunali; 

 

• il progetto esecutivo, prevede, tra l’altro, l’ampliamento dell’attuale cucina, con edificazione di una 

nuova struttura in cemento armato, attigua all’attuale,  necessaria per dotare il nuovo asilo nido 

comunale, di spazi  spazi preparazione cibo sufficientemente ampia ed in grado di soddisfare le 

esigenze della struttura ampliata; 

 

• Ravvisata pertanto la necessità di redigere i calcoli strutturali delle opere in cemento armato, 

predisporre la  Relazione Geotecnica nonché l’accatastamento delle parti ampliate  delle strutture a 

farsi;  

 

• visto l’art. 90 co.° 6 del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 

 

• ritenuto opportuno,  affidare : 

 

-  all’ing. Sergio Sasso,  iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 6225 , 

nonché all’albo comunale degli ingegneri aggiornato con determinazione dirigenziale n. 321 del 

09.12.2009, nell’ambito del progetto di ampliamento già finanziato dalla Regione Puglia, 

l’incarico dei calcoli strutturali delle opere in cemento armato relativi all’ampliamento della 

cucina Asilo Nido Comunale; 

 

- al dott. geologo Angelo De Pinto,  iscritto all’albo dei geologi della Provincia di Bari al 



n. 155, nonché all’albo comunale degli ingegneri aggiornato con determinazione 

dirigenziale n. 321 del 09.12.2009  nell’ambito del progetto di ampliamento già 

finanziato dalla Regione Puglia, l’incarico della relazione geologica relativa 

all’ampliamento della cucina Asilo Nido Comunale; 

 

- al  geom. Giuseppe Sasso,  iscritto all’albo dei Geometri della Provincia di Bari al n. 3326, 

nonché all’albo comunale dei Geometri aggiornato con determinazione dirigenziale n. 321 

del 09.12.2009  nell’ambito del progetto di ampliamento già finanziato dalla Regione 

Puglia, l’incarico di accatastamento della parte di immobile ampliata della cucina Asilo 

Nido Comunale; 

 

• dato atto che l’incarico di che trattasi  è affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza ai sensi dell’art. 125 comma 11 ultimo periodo,  

D.L.vo n. 163/2006;  

 

• dato atto che il compenso all’ing Sergio  Sasso per la prestazione professionale relativa  ai calcoli 

strutturali delle opere in cemento armato, è pari a  €  9.792,00  al lordo di IVA 20% e contributi 

previdenziali 2%, e quindi inferiore a € 20.000,00 e la spesa è prevista tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del quadro economico di progetto; 

 

• dato atto che il compenso al dott. geologo Angelo De Pinto per la prestazione professionale 

relativa alla redazione della relazione geologica è pari a  € 4.896,00 al lordo di IVA 20% e dei 

contributi previdenziali 2%, e quindi inferiore a € 20.000,00 e la spesa è prevista tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di progetto; 

 

• dato atto che il compenso al geom. Giuseppe Sasso  per la prestazione professionale relativa 

all’accatastamento è pari a  € 4.992,00 al lordo di IVA 20% e dei contributi previdenziali 4%, e 

quindi inferiore a € 20.000,00 e la spesa è prevista tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione del quadro economico di progetto; 

 

Visto il D.P.R. n.554/99; 

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;   

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto il D.L.vo n.163/2006 e succ. mm.e.ii.; 

 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000;  

 

DETERMINA 

    Per quanto specificato in narrativa, 

 

1. Affidare per le motivazioni addotte in narrativa all’ing. Sergio Sasso iscritto all’albo degli Ingegneri 

della Provincia di Bari al n. 6225, l’incarico relativo ai calcoli delle strutture in cemento armato, 

al dott. geologo Angelo De Pinto, iscritto all’albo dei Geologi della Provincia di Bari al n. 155, 

l’incarico di redigere la relazione geologica relativa ai lavori di adeguamento  dell’asilo nido 

comunale, e al geom. Giuseppe Sasso, iscritto all’albo dei Geometri della Provincia di Bari al 

n.3326, l’incarico di accatastamento della parte ampliata della cucina Asilo nido nell’ambito del 

progetto di ampliamento già finanziato dalla Regione Puglia, ai sensi dell’art. 125 comma 11 

ultimo periodo,  D.L.vo 163/2006. 

 

2. Dare atto che l’onorario è  determinato in € 8.000,00 oltre I.V.A.20% e contributi previdenziali  2% 

per complessivi € 9.792,00 per l’incarico relativo ai calcoli strutturali,  di € 4.000,00 oltre I.V.A.20% 

e contributi previdenziali  2% per complessivi € 4.896,00 relativo alla redazione della relazione 

geologica, e € 4.000,00 oltre I.V.A.20% e contributi previdenziali  4% per complessivi € 4.992,00 

relativo all’attività di accatastamento, per un totale complessivo di € 19.680,00. 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 19.680,00, al capitolo 50106 “Contributo regionale lavori asili 

nido comunale”   del Bilancio comunale 2009. 

  

4. Confermare responsabile del procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

 

5. Incaricare il Settore AA.GG., U.O. Appalti e Contratti di procedere immediatamente alla 

sottoscrizione, per accettazione del presente atto, da parte dello Studio Tecnico  incaricato. 

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente del  Settore 

LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario, ed alla U.O. Appalti 

e Contratti. 

 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                             Il Dirigente del Settore LL.PP. e R.U.P.     
   ( dott. Mario Morea )                                                               ( ing. Enzo Balducci ) 
 



 
 
 

                                                                 

                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
                                                                                   (  Ing. Enzo Balducci ) 

                                                                                                  
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          f.to   (  Dott. Michele Camero )  
 

 

 

per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 

 

 


